cessisse potestatem, quia uno eorum, ad seducendam primam omnium matrem Evam in Paradiso, abusus est. (a) Verum quam lubrico hæc ratio nitatur fundamento, unusquisque, vel me tacente, facillime perspicit. Sunt namque serpentes diversæ speciei, adeoque earum singulas hanc dedisse potestatem, tacente in primis S. Codice, sine temeritate adferi nequit. Dari autem media quædam naturalia, quibus animalcula hæc sopiri, fugari, provocari, & consequenter incantari possint, operosa non indiget probatione. Mentionem facit JOB. LUDOLFUS herbæ cujusdam, quam Habessinii ASSAZOE nominant, quæ serpentes maxime venenatos stupidos quasi & exanimes reddit. (b) Pari ratione, apud Sinenses animal quoddam reperitur, cujus nomen illis est HIANG TCHANG TSE. Hoc maximos serpentes, sine minima trucidat opera, quia ad aspectum illius, penitus rigescunt, sensusve amittunt. Hinc lignatores & carbonarii, cum in sylvis cædendis occupantur, aliquid ex hujus animalis mosco, secum portant. Sub ejus custodia obdormiunt securi, & si serpens aliquis eos appropinquare audeat, ita sopitur, & prope exanimatur odore mosci, ut gradum sistere cogatur. (c) Et quis negabit, plura ejusdem indolis, in natura reperiri? Hisce causis naturalibus, ars & industria suas porrigunt manus auxiliatrices. Multa enim, quæ circa fascinationes serpentum, primo intuitu magiæ tribuenda videntur, altius indagata, artis esse deprehenduntur. Assertum saltatione serpentum,

B

tum,

tum, quam præstigiatores Asiatici, quibusdam in locis, instituunt, confirmabimus. Serpentes, qui saltant, ex genere viperarum sunt, & apud Indos NAIJA dicuntur. Perverissimi & sui generis venenatissimi hi sunt; sed &, qui facillime circumduci possunt. In vasibus testaceis eos magistri illorum circumferunt, unde illos protrudunt, quando artem testari volunt suam. Hoc facto, ad iram excitatur vipera, vel baculo quodam exiguo, vel pugno contracto. Hinc in altum se erigit serpens, cauda sua innitens, sibilans & ad pugnam ineundam sese componens. Magister cantum quendam canere incipit, opponit angui pugnum suum, illumque flectit vel a dextra ad sinistram, vel a sinistra ad dextram, vel sursum vel deorsum. Hunc motum serpens capite & corpore imitatur, manens cauda immobili. Durat exercitium hoc per spatium semi horulæ; diutius illud vipera sustinere nequit. Et hæc agitatio serpentum saltationis nomine venire solet, quamvis loco non dimoveantur ipsi saltatores. (d) Ex his itaque apparet, omnia, quæ circa ita dictas serpentum saltationes, spectantium excitant admirationem, nec radici, quam manu tenere interdum præterdit mimus, nec cantui ejus magico originem debere, sed solummodo effectus esse dexteritatis & industriæ ipsius præstigiatoris. Neque fraus & dolus heic plane exulant. Mentionem supra §. II. fecimus eorum, qui artem serpentes in locum quendam definitum congregandi, jactarunt, idque præstiterunt.

runt. Hoc phænomenon magicis artibus adscribendum esse crediderunt veteres. Verum recentioris ævi attentio obstat, quo minus iis plene ad sentiri queamus. Observarunt nimirum nostræ ætatis scrutatores naturæ, serpentes, ut & reliqua animalia, certo anni tempore, & ad certum locum, generis propagandi causa, acervatim confluere. Talis coëundi locus mons, La ROCHETTE dictus, & in finibus Sabaudiaë situs, esse dicitur. Huc serpentes omnes, qui in proximis degunt, a decimo quinto mensis Junii, usque ad eundem diem Augusti, congregantur. Nonnulli fraudum architecti, qui loci & temporis haud ignari erant, imperitæ plebi persuasisse traduntur, tempore modo dicto, & ad locum nominatum serpentes semet congregaturos. Et cum exitus promisso responderet, credit plebs, hoc fascino eorum deberi. (e) Sic sæpissime phænomena naturalia, ab imperitis pro mirabilibus habentur. His jam perpensis, non possumus non contendere, causas naturales primarias, si non unicas, in serpentum incantatione, sibi vindicare partes. Nec quisquam nobis objiciat exemplum famigeratissimum Marforum & Psyllorum, de quibus constat, non solum sopiisse & fugasse serpentes, sed & exsugendo morsus eorum sanasse. Quidquid enim de his gentibus proditur, aut naturæ, aut etiam audaciæ & industriæ earum tribui debet. Prioris membri defensores, multos deprehendo veterum, qui corporibus Psyllorum ingenitum fuisse virus, serpenti-

bus exitiale, cujus odore sopirentur, statuunt: (f) Posteriori autem sententiæ medicus inclytus CEL-
SUS subscribit, qui eo majori jure, quod morsus
exfectos attinet, adfensum meretur, quo notius
fit, venenum, sine ullo periculo, in ore sumi pos-
se, modo statim evomatur. Interim tamen non
omnem maligni spiritus concursum sublaturu-
mus, probe gnari, multa ipsi, concessu Divino, in
mundo licere: Sic baculos magorum Ægyptiacorum
in serpentes conversos: (g) & diabolum in for-
ma pii Prophetæ Samuelis, impio regi Sauli ad-
paruisse, (h) legimus. Sed neque cogitatione ad-
sequi possumus, cur imprimis serpentes, præ reli-
quis animantibus, satanicæ potestati subjecti esse
debeant, quidni etiam Leones, Unicornes, Tigri-
des, Elephantes aliaque animalia ferociora? Pote-
statem autem cacodæmonis, super nostra animal-
cula, valde limitatam esse, probant exempla in-
cantatorum, qui ipsimet ab angvibus incantatis le-
thaliter morfi sunt, quorum ingens catalogus ex-
hiberi posset, si nobis vacaret.

(a) De Genesi ad litter. lib. XI. c. XXVIII. (b)
Comment. ad hist. Æth. p. 137. seqq. (c) Du Halde de-
script. de la Chine Tom. II. p. 185, 186. (d) Eng.
Kempfer. amoen. exot. fascic. III. obs. IX. p. 165. seqq.
(e) Jac. Martin la Religion des Gaulois. Tom. I. livr. I.
p. 205. (f) Plin. lib. VII. c. II. (g) Exod. VII. 11,
12. (h) 1. Sam. XXVIII, 14.

Quemadmodum fatis, ut speramus §. I. surditatem serpentibus nec naturalem competere, nec eos arte quadam aures obturare suas, demonstravimus; ita non possumus non in eam ingredi sententiam, incantatores, quoties fascinationes eorum exitum non fortirentur optatum, anguesque harum vim eluderent, imperitæ plebi persuasisse, naturalem auditus defectum, aut etiam arte contractum, in causa esse, cur obedientiam ipsis denegarent reptilia nostra. Credulitas vulgi prætextum hunc veritati congruum judicavit, & prouti se ad credendum allici passus erat, serpentes artibus diabolicis incantari, ita persuasione de modo, quo fascinationi resisterent, suum non denegavit adsensum. Hinc, successu temporis, proverbium & quædam loquendi formula, qua impii & obstinati, qui omnem omnino admonitionem susque deque habent, serpentibus, secundum opinionem receptam surdis & vim illatam spernentibus, assimilabantur, originem traxit suam. Hoc proverbio, postquam lingua illud civitate donavit, utebantur tam docti quam indocti; quorum vestigia dulcis ille Psaltes Israël premit, quando, loco præsentis, improborum duritiam & summam malitiam depingere ipsi est animus: ex toto enim contextu facillime apparet, Davidi rem esse cum pessimæ indolis hominibus & impietatis magistris, qui justitiam omnem nihili ducebant, admonitiones fabulerrimas spernebant,

bant, & qui ad summum improbitatis culmen eve-
 cti erant. Horum vesaniam & impietatem ita gra-
 phice rex pius, affectu concitatissimo correptus,
 delineare voluit, ut non solum ipsimet dementiam
 suam, oculis apertis cernerent, sed & alii, quorum
 intererat consortium nebulonum evitare. Et huic
 fini nihil aptius inveniri potuit, quam similitudo
 ex serpentibus desumpta. Eam itaque usurpat pius
 Psaltes non tantum ut hymno suo decus & orna-
 mentum conciliet, verum etiam ad emphasin &
 dictorum pondus augendum. Nec existimet quis-
 quam, Psaltem regium heic aliquid novi, & quod
 genti suæ insolitum erat, commisisse: nam notissi-
 mum est, & priscos & hodiernos orientis populos
 maximum similitudinibus figuratisve locutionibus
 statuere pretium, easque in deliciis habere, quod
 copia testimoniorum uberrime confirmari posset,
 nisi angustia temporis impedimento esset. Sed
 manum de tabula, adeoque Triadi gloria
 in secula nunquam terminanda.